1

國立臺中教育大學 107學年度第 1 次校務發展委員會

會議紀錄

開會時間：107年 9月 18日（星期二）下午 2時整

開會地點：行政樓 2樓 A213會議室

主持人：王校長如哲

出席者：如簽到名冊                                               記錄：黃淑惠

壹、主席致詞

貳、報告事項

一、宣讀及確認 106學年度第 4次校務發展委員會議紀錄

裁示：同意備查。

二、校務發展委員會決定或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請鑒察

裁示：同意備查，編號 2改解除列管。

叁、討論事項

提案一：擬廢除校務發展委員會國際交流推動小組及英（外）語推動小組乙

案，提請討論。（提案單位：秘書室）

說  明：

一、查為推展國際交流及提升學生英（外）語能力，本校於 95 年 11 月

24 日 95 學年度第 1 次校務發展委員會（以下簡稱校發會）決議：

「一、於本校校務發展委員會下設國際交流小組、及英（外）語課

程規劃小組。二、國際交流小組及英（外）語課程小組功能及成員

授權由秘書室提供及建置，並提本會認可討論。」（如附件 1）次

查 96年 10月 2日 96學年度第 1次校發會討論提案一說明提及：「本

校研究發展處於本（96）學年度起設置學術發展組、學術合作組、

教育研究中心三個單位，專門負責本校國際交流事務及協助本校課

程計畫。另有關英（外）語課程規劃事涉學校整體課程運作與教學

活動之進行，因與教師教學及學生學習關係密切，為落實業務分層

負責，擬自 96 學年度起，國際交流小組業務移請研發處辦理，英

（外）語課程規劃小組業務移請教務處辦理。」案經決議照案通過

（如附件 2）在案。

二、惟查本校研發處（嗣後更名為國際及兩岸事務暨研究發展處，以下

簡稱國研處）自 96 年 8 月 1 日成立以來，國際交流相關業務即由

2

國研處辦理，是以，校發會並無另設國際交流推動小組之必要。

三、另查英（外）語推動小組係當時為提升校園雙語化及本校積極推動

國際交流所需，有其時空環境需求，目前尚無設置此小組之必要。

四、綜上所述，擬請同意廢除校務發展委員會國際交流推動小組及英（外）

語推動小組。是否妥適?提請大會討論。

決  議：照案通過。

附帶決議：請秘書室、國研處、英語系及理學院（數位內容科技學系）等單

位成立專案小組討論規劃本校宣導短片製作事宜。

提案二：有關本校教務處因業務需要擬調整現有組織分工乙案，提請審議。

（提案單位：教務處）

案  由：有關本校教務處因業務需要擬調整現有組織分工乙案，提請審議。

說  明：

一、配合教育部推動大學建置招生專業化發展機制及因應未來考招制度

變革，擬參考其他學校（附件 1），調整本處組織編制。

二、本處原有註冊組（含招生業務）、課務組及教學發展中心，擬調整

為註冊組、課務組、教學發展中心及綜合業務組（含招生業務），

增加之綜合業務組職司本處招生及總量業務，各組/中心業務職掌

研擬（如附件 2）。

擬  辦：本案倘經校務發展委員會審議通過，擬續送請人事室辦理組織規程

修正事宜。

決  議：照案通過。

提案三：關於研議本校國際交流與研究發展業務分別獨立為一級單位，圖書

館與計算機與網路中心合併之組織調整案，提請討論。（提案單位：

秘書室）

說  明：

一、依本校 107年 5月 4日校務自我評鑑實地訪評委員審查意見處理情

形及 107 年 7 月 30 日校務自我評鑑指導委員會第 2 次會議委員建

議事項辦理。

3

二、查 107 年 5 月 4 日校務自我評鑑實地訪評委員審查意見以：「學校

重視研究發展與產學合作，但研究發展與國際及兩岸事務卻共成一

處，可能讓研究發展的功能受到影響，建議可將研究發展單獨成立

一個單位。」（如附件 1）次查 107 年 7 月 30 日校務自我評鑑指導

委員會第 2次會議，委員建議略以：「依管控跨距（span of control），

宜以大於+-2 為上限，14 個一級單位太多，所以圖書館與計網中心

宜加快討論整併。但是組織調整可先由校內討論形成共識，俟評鑑

後再行處理。」（如附件 2）案經會議決議依委員意見修正回應本校

處理情形（如附件 3），爰研擬本案。

三、茲蒐集目前國內 28 所（含本校）大學組織編制情形顯示，大多數

學校業將國際交流及研究發展業務分別獨立設置由不同單位辦理，

至於圖書館與資訊網路中心，大多數學校仍沿用傳統組織編制方式，

即圖書館與資訊單位分別設置（如附件 4）。

四、本校是否研議將國際交流與研究發展業務從現行國研處分開獨立設

置?及圖書館及計網中心是否整併為一個單位?提請大會討論。

決  議：

一、依本校現況，如國際交流業務與研究發展業務分別獨立設置，在人

力安排與資源配置反顯執行困難亦增加行政成本。目前兩項業務及

人力能靈活調配，擬維持現況，暫不予獨立分設。

二、圖書館及計網中心業務屬性不同，且目前各大學將兩者合併設置者

仍屬少數，擬維持現況，暫不予合併。

肆、臨時動議（無）

散會：下午 3時 15分